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   Den 30.8.2023 

 
 

News nr. 10 - 2023 fra A2012 
Til bestyrelsesmedlemmer i antenneforeninger, der er medlem af A2012 

 

1. A2012 Repræsentantskabsmøde lø. 30.9.2023 kl. 10-16 
Indkaldelse og tilmelding vedhæftes dette News og kan ses på  https://a2012.dk/repraesentantskab/. Vi sam-
ler på mødet nyt fra en række udenlandske konferencer. Copydan giver os status om dansk indholdsproduk-
tion, jf. orientering i News 9-2023 og medieforliget, se nedenfor pkt. 4. Udvalgene opdaterer med nyt. 

Mødet foregår i vante omgivelser vest for Odense. Tilmelding sker denne gang med mail til fu@a2012.dk 
senest den 15.9.2023. 

Det er i mødet, diskussionen og samværet med andre bestyrelsesmedlemmer fra andre antenneforeninger 
man får skabt et godt bagtæppe for arbejdet hjemme i egen forening. På gensyn!  

 

2. Stofa-navnet forsvinder og bliver til Norlys 
Efter 45 år på det danske marked har Stofas ejer, det oprindeligt sydjyske 
fiberselskab Norlys, besluttet at skrotte navnet. Det sker fordi moderne 
markedsføringsstrategi tilsiger, at det er bedst for firmaet at samle alle 
en virksomheds produkter under ét brand. Stofas kunder bevarer priser 
og produkter, melder Norlys ud. Så længe det varer. For også her siger moderne markedsstrategi, at det hele 
på sigt bliver ensrettet. Navnet Stofa var en forkortelse af ”Store Fællesantenne Anlæg”.  

 

3. TV 2 og Viaplay har købt 3F Superligaen for 6 år fra sommeren 2024 
Man skal abonnere på begge produkter, hvis man vil følge alle superligakampe, og det er der sikkert nogen, 
som gerne vil betale for. I én spillerunde vil TV 2 sende første-, fjerde- og sjettevalgskampe, mens de i den 
efterfølgende runde vil sende anden-, tredje- og femtevalget. Herefter byttes der.  

I øjeblikket og indtil sommeren 2024 ejes rettighederne i fællesskab af Viaplay 
og Discovery. DR sender radiotransmission fra Superligaen, og det fortsætter. 

Divisionsforeningen har i øvrigt selv oprettet et selskab, der skal stå for at pro-
ducere, kommercialisere, distribuere og sælge sportsunderholdning samt me-
dielicenser. Hvordan det hænger sammen med den nye aftale, er ikke oplyst. 

TV 2 løber helt over af glæde over det nye køb, men er i øvrigt i gang med 
endnu en fyringsrunde, fordi indtægterne ved de traditionelle tv-reklamer er faldende. Det er forståeligt, at 
folk er blevet trætte af reklamernes tæppebankertunge form og budskaber.  

  

4. Bredt politisk medieforlig 
Den 14.6.2023 blev for første gang i 10 år indgået et bredt medieforlig. Forliget giver ingen afgørende æn-
dringer for antenneforeningerne, men det demonstrerer politisk vilje med følgende indledende hensigts-
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erklæring: ”Befolkningen skal møde mere dansk produceret kvalitetsindhold, hvad enten vi læser nyhedsar-
tikler, streamer film og serier eller lytter til podcasts. Danmark er et lille land og dansk et lille sprogområde. 
Men en stor kulturnation. Der er ikke andre end os selv til at sikre betingelserne for, at der kan produceres 
dansk indhold af høj kvalitet, som kan samle os udfordre os, gøre os klogere, underholde os, og som kan binde 
os sammen som nation.” Copydan Verdens TV har således haft held med at præge udviklingen med de pro-
blemer for dansk indhold, som vi omtalte i News 9-2023.  

Hvad er så et bredt forlig? Det er regeringen (SVM), SF, EL, RV og DF. Udenfor forliget står: C, LA, DD og ALT. 

Forliget adresserer, hvad vi allerede ved: ”Den digitale udvikling 
har allerede ændret og fortsætter med at ændre betingelserne for 
måden, medier producerer og udkommer med indhold. Udviklin-
gen har tilsvarende ændret danskernes brug af medier, både un-
ges og ældres.” Så selv om man taler om, en ”ambitiøs og aktiv 
mediepolitik” er der er intet konkret nyt for vores område, bortset 
fra at der intet er om slutdato for FM-radio, som var et hot emne 

for 10 år siden. 

Der er dog enighed om at genindføres en sportsliste, dvs. en liste over hvordan national og international 
sport som VM og OL skal distribueres. Men ikke et ord om indhold af sportslisten. 

Der er enighed om, at der skal etableres ”En balanceret kulturbidragsordning, der tilgodeser investeringer i 
dansk indhold”. Der er heller ingen detaljer om det udover at der tales om, at internationale distributører 
SKAL investere i dansk indholdsproduktion eller betale en afgift på 2-5 % af sin omsætning til formålet. Noget 
tilsvarende fandtes i det seneste, smalle medieforlig, men blev aldrig ført ud i livet. 

Af andre interessante emner fra forliget kan nævnes: 

- Der skal gives adgang til DR’s arkiver via Det Kongelige Bibliotek, og DR forpligtes til at formidle mere 
arkivindhold på DRTV. 

- Der etableres et nyt Center for sociale medier, tech og demokrati. Centret skal afsøge muligheder 
for ny regulering på tech-området, sikre viden om tech-giganternes indflydelse på demokrati og triv-
sel og styrke Danmarks interessevaretagelse i EU.  

- Der afsættes midler til fakta-tjek-mediet ”TjekDet” for at imødegå mis- og desinformation på digitale 
platforme samt styrket indsats for digital dannelse og trivsel i regi af Medierådet for Børn og Unge. 

 

5. EU: Schrems II – ny ordning - eller? 

Østrigeren Max Schrems har gennem sager ved EU-domstolen, som vi tidligere har omtalt i News, to gange 
skaffet dom for, at USA's regler, herunder de forskellige amerikanske efterretningstjenesters snagen i data 
om andre end amerikanere, ikke levede op til GDPR fra 2018. Derfor har amerikanske og amerikansk base-
rede firmaer (Microsoft, Google, Facebook osv.) ikke kunnet indgå lovlige aftaler med europæiske firmaer 
om opbevaring af persondata for EU-borgere.  

Det har været til stor ulempe for amerikanske firmaer. Men også for os europæere fordi meget software, 
f.eks. også programmer anvendt i den danske folkeskole, ikke kunne bruges lovligt. Der har også været tvivl 
om lovligheden af databehandlingsaftaler, som også antenneforeninger har indgået med danske firmaer. 

Det har åbenbart generet amerikanske firmaer så meget, at præsident Biden sidste efterår skar igennem og 
udstedte et præsidentielt dekret, der gør det muligt for amerikanske firmaer og myndigheder at leve op til 
EU's krav. Det har EU-myndighederne nu godkendt. 

Den indgåede aftale hedder ”EU-U.S. Data Privacy Framework”, og den sikrer, at EU-borgeres data beskyttes 
ved overførsel til USA på ”et niveau, der er sammenligneligt med EU”. Den sikrer også, at EU-borgere nu kan 
føre sager ved den amerikanske ”Data Protection Review Court”, der blev oprettet i forbindelse med Bidens 
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dekret. Det betyder, at en EU-borger, hvis data er blevet misbrugt af f.eks. Facebook eller NSA, nu har en 
juridisk instans at gå til. Men hvem har penge og kræfter til det? 

De nye regler er formelt trådt i kraft den 10.7.2023 og udgør nu et lovligt juridisk grundlag for opbevaring af 
danske data i USA, men vi afventer stadig nye konkrete retningslinjer fra Datatilsynet.  

Max Schrems er heller ikke tilfreds. Han mener ikke, at aftalen er tilstrækkeligt dækkende og har varslet, at 
han vil udfordre aftalen ved igen at sagsøge EU. Så selv om de nye regler formelt er trådt i kraft, kan der godt 
gå flere år med fortsat juridisk usikkerhed indtil en ny EU-dom måske skaber klarhed.  

 

6. EU: Udskiftelige batterier i al elektronik fra 2027 
I dag bestemmer producenterne selv suverænt, hvordan batterier i elektronik skal se ud. Men det er slut fra 
2027 i hele EU og formentlig samtidig i EØS-landene. Al elektronik skal nemlig have udskiftelige batterier, 
som brugerne selv kan udskifte, lige som det var tidligere. Det gælder ikke bare alle bærbare elektroniske 
apparater, men også elscootere, elcykler og elknallerter. Kan man ikke gøre det selv, skal det kunne gøres af 
et uafhængigt værksted. Udover det direkte forbrugerhensyn skal reglerne også fremme indsamling og gen-
brug af vigtige råmaterialer.  

 

7. Telebranchen investerede 11 mia. kr. i 2022 – meget er spildt 

Det er det højeste niveau i 20 år. Det fortæller Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur (SDFI) i rapporten 
”Økonomiske Nøgletal for Telebranchen”. 2,1 mia. kr. er gået til udbygning af 5G og 6,9 mia. kr. til udrulning 
af fiber. 

Vi er ikke særligt imponerede. Meget fiberudrulning sker i dag til områder, der allerede 
er fuldt dækkede af velfungerende fiber- og coaxnet, som så bliver ramt af driftsforstyr-
relser pga. overgravninger. Vi finder det også uforståeligt, at staten blot passivt ser til, 
at der spildes masser af samfundsøkonomi på at to- eller tredoble eksisterende, velfun-
gerende infrastruktur. Man lægger da ikke to eller tre gange vand-, el-, kloak- eller fjern-
varmeforsyning ind i samme hus eller lejlighed???   

Det er åbenbart ingen garanti mod økonomisk spild af borgernes penge, at de fleste fiberselskaber er bru-
gerejede gennem andelsselskaber. 

 

Med venlig hilsen fra FU 

Bernt Freiberg, formand       Carsten Pedersen, næstformand    Tage Lauritsen, sekretær     Martin Sørensen, FU-medl. 
bf@a2012.dk, 44402012-1   cp@a2012.dk, 44402012-2              tl@a2012.dk, 44402012-3   ms@a2012.dk, 44402012-4 

Kontakt til A2012: Send mail til FU: fu@a2012.dk 

Redaktør af News: Poul Juul, formand for A2012’s Informationsudvalg. 26165755. News@a2012.dk  

A2012 har ophavsret til alle artikler i News. Det er tilladt medlemsforeninger i A2012 at citere artiklerne i nyhedsbreve og på hjemmesider. 
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